
oII

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1 PARTE II

DECRETO N9 46.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII — N9 198
	

CAPITAL , FEDERAL-	TeRÇA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 1970 •

MINISTÉRIO DA- FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHOS DO.. DIRETOR

Em 7.W.70; deferindo, nos termos
dos pareceres, o requerido nos prol:es-
tios números:

Prorrogação do -prazo para inicio
de operações

N.9 628-68 — Banco. do Estado da
Guanabara S. A. — Rio de. Jane1-
$0 (GB) — Até 8.10.71; da carta-pa-
tente n.9 1-7.887, que o habiliea a ina-
talar agência em Brasília (DF).

Autorização para funcionar

N.9 531-70 — Cooperativa de Eco-
nomia e Crédito Mútuo dos Funcio-
nários da Massey-Fehgason São Pau-
lo, Ltda. — São Paulo (SP). — Por
prazo indeterminado, nos termos da
Resolução n.9 156, de 10.9.70.

N.9 532-70 — Cooperativa de Eco-
nomia e Crédito MUtuo dos Emprega-
dos da Cia. Siderúrgica Belgo .Minei-
ra, em Sabará Ltda. "COBELSA" —
Siderúrgica — Município de Saberá
[(MO). — Por prazo indeterminado,
nos termas da Resolução n9 56, de
10.9.70.

INSPETORIA DE BANCOS

Proc. n.9 487-70 — Banco de São
Caetano do Sul S. A. — O Diretor,
por despacho de 7.10.70, aprovou nos
termos dos pareceres, a incorporação
do Baroo Vicente Floriu° S. A. pelo
estabelecimento em epf,grafe, 'sedia-
dos era São Caetano da Sul (SP) e
Castro (PR), respectivamente, na con-
formidade do deliberado pelas cerres-
pondentes assembléias gerais extraor-
dinárias de 31.3 e 30.6.70 e de 15.1
• 22.3.70.

DESPACHO DO DIRETOR -

Em 7.10.70, deferindo, nos termos
doa pareceres o requerido no processo
número:

Transferência de localização
de departamento

N.9 26-70 .— Banco de São Caetano
do Sul S. A. — São Caetano do Sul
(ia?) — De CaStro (PR) para Cam-
pinas (SP).

GERÊNCIA DE MERCADO -
DE CAPITAIS

Retificações

No Mário Oficiai de 23.9.20, Seção• — Parte /I, pagina 2.523, 1.e colu-
na, linha 28,

Onde se lá:	 A.G.E. de 30-0-70,
Leia-se: . . .	 . G .E. de. 30-3-70.

2.9 coluna, Unhas 6 e 7,
Onde se lê:	 FOMOSA ti. A. —

Oobrança de

Leia-se:	 FOIVIOSA S. A. —
Corretora de ...

Na edição de 29.9.70, Seção I —
Parte II, página 2.589, , 3e coluna,
Unha 14,

Onde se lê: De 21.9.70, na forma...
Leia-se: De 21,9.70, deferindo, na-

forma ...
4.9 coluna, linhas 11 e 12,
Onde se lê:	 — para Cr$ 55.00,00

Leia-se	 — para 55.000,00 —
Página 2.590, 1.3 coluna,
Considerar sem efeito as linhas 54

a 57.
2.9 coluna, linhas 43 e 44,
Onde se lê:	 A.G.E. de 23.8 a

15 .9.10.
Leia-se: . ..A.G.E. de 28.3 a

15,9.70.
Após a linha 47,

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
Delegacia Regional de Brasília

PORTARIA N9 DEBR-16, DE 24
DE SETEMBRO DE 1970

O Delegado Regional da Superin
-tendência Nacional do Abastecimen-

to (SUNAB) em Brasília, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1.9 Dispensar da fiação de
Diretor Substituto da Secretaria des-
ta Delegacia, em conseqüência de ter
sido retornado ao Ministério da Agri-
cultura, conforme ofício DEBR nú-
mero 608-70, o servidor José Paulo
dos Santos airão.

Art. 2.9 Esta portaria vigora a par-
tir desta data. — Adafr Fernandes
Murta.

COMPANHIA BRASILEIRA
DE ARMAZ£NAMENTO

Ata da Assembléia Geral Extraordi-
nária da Companhia Brasileira de
Armazenamento — CIBRAZEM,
realizada no dia 21 (vinte e 'um)
de setembro de 1970, em primeira
convocação.
Aos 21 (vinte e um) dias do mês

de setembro do ano de 1970 (mil
novecentos e setenta), em sua sede no

Edifício Gilberto Salomão, 139 andar,
Setor Comercial, Sul, em Brasília,
Capital Federal, às 10 (dez) horas.
presente a totalidade do capital et"
Dial, como se evidencia pelo "Livro
de Presença dos Acionistas", reali-
zou-se a Assembléia Geral Extraor-
dinária, em primeira convocação, da
Companhia Brasileira de Armazena-
mento CIBRAZELVI, de conformi-
dade com o edital de convocação
feito publicar no Diário Oficial da
União e no Correio Brazáliense",
respectivamente, nos dias 11, 14 e
15; e 12 do mês de setembro do cor-
rente ano de 1970 c assim redigido:
"Companhia Brasileira de Armaze-
namento — CIBRAZEM — C. G. C.
5b9 33.121.088-1 — Assembléia Geral
Extraordinária — 19 Convocação —
Ficam convidados os acionistas da
Companhia aIrasileire. de Armazena-
mento — C/BRAZEM, a se reunirem
em Assembléia Geral Extraordindria
no dia 21 do corrente inês de se-
tembro deste ano de 1970, às 10
(dez) horas, na sede da Companhia,
Edifício Salomão, digo, Gilberto Sa-
lomão, 139 andar, Setor Comercial
Sul, nesta Capital, para tratar da a.-
guinte ordem do dia; a) referendar
o Termo de Compromisso de cessão
e transferencia de conjuntos Butler
e seus equipamentos com as cope-
rativas triticolas e a Federação 'das
Cooperativas Triticolas do Rio Gran-

setembro de 1970 — Manoel José de
Medeiros, Diretor Presidente". Nos
termos do artigo 29 *do Estatuto as-
sumiu a Presidência da mesa o se-
nhor Manoel José de Medeiros, Di-
retor Presidente da Companhia, que
convidou o senhor Ubaldo Fonseca
de Mattos para servir de secretário
Instalada a Assembléia, Geral Ex-
traordinária, em primeira convocação,
declarou c senhor Presidente da
mesa, iniciando os trabalhos, que ia
submeter ao plenário a matéria cons-
tante do item a) do edital de con-
vocação, já do conhecimento de to-
dos, concernente a referendar o ter-
MO de compromliso de cessão e
transferência de conjuntos Butler e
seus equipamentos situados em Ca-
çapava do Sul, Cruz Alta, Encruzi-\
lhada do Sul, Erechim, Espumoso,
Júlio de Castilhos, Lagoa Vermelha,
Palmeira das Missões, Saranduva,
Santa Bárbara do Sul, Santa Maria
e Soledade, Estado do aio Grande do
Sul — com as cooperativas tritícolas
e a Federação das Cooperativas Tri-
ticolas do Rio Grande do Sul. Em
seguida; é lido aos presentes o men-
cionado Termo de Compromisso, as-
sinado no dia 1 de • julho do corren-
te ano de 1970 -entre partes a Com-
panhia Brasileira de Armazenamen-
to — CIBRAZEM e a Federação das
Cooperativas Triticolas do Sul Limia
tada — Fecotrigo, com a Intel veni-
ência do Ministério da Agricultura,
na pessoa do seu titular o senhor Mi-
nistro Doutor Luiz Fernando Cirna
Lima, "ad referendum" das respec-
tivas Assembléias Gerais — apua-
mente, foi lido o termo de compro.
misso entre a Companhia Brasileira
de Aimazenamento — CIBRAZEM
a Federação nas Cooperativas do
Sul limitada. — Fecutrigo, referente
ao conjunto Butler de Passo Fundo,
Estado do Rio Grande do Sul, onde
a CIBRAZEM fez inversões, havendo
necessidade também do "referendum"
da Assembléia Geral. O senhor Pre-
sidente da Mesa poz a matéria em
discussão e, como ninguém quisesse
usar da palavra declarou-a em vo- •
tação ,registrando-se a sua aprova.
ção integral, pelo voto do Gemaal
Glauco Carvalho, auperintendente da
Superintendência Nacional do Abas-
tecimento — SUNAB, representante
de União Federal, representau
assim, a totalida/e do capital social
— ficando referendados, para todo*
os efeitos jurídicos, os raencionadoa
termos de compromissos e a Direto-
ria da Companhia Brasileira de Ar-
mazenamento — CIBRAZEM — de-
vidamente autorizada a assinar tudo
o que fôr neceseA rio para a fiel e.xe4
cução do pactuado nos referidos ins-
trumentos. Em seguida, o senhor
Presidente da Mesa, passando ao itera
b) do edital de convocação: "outros
assuntos de interesse da Cornpa-

Leia-se: A.G.E. de 17.8.70
A-'70/3.003 — INTERVEST S. A.

— Crédito, Financiamento e Investi-
mentos

A.G.E. de 31.0.70.
Na edição de 7.10 70, Seção 1 —

Parte II, página 2.705, 19 coluna, 31-,
nhas 6 e 7,

Onde se lê: ... por motivo de saú-
de, nas funções de ...

Leia-se: ... por motivo de saúde,
das funções de ...

Linha 75,
Onde se lê: A-70/2.036 — FINASA

Leia-se: A-70/8.036 — F/NASA
, • Linha 84,

Onde se lê: — Rerorna de estatuto:
Leia-se: a- Reforma de estatuto:
4.4 coluna, linhas 1 e 2,
Onde se lê: ... — para Cr;

45.000,00 —
Lela-se;	 — para Cr$ 455.000,00

a

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

de do Sul; b) outros assuntos de In- nhia a que entre os bens recebidos
terem) da Companhia. Brasília, 9 de pela Companhia Brasileira de Arma-



2862 Têrça-feira 20	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Outübro de 1970

ASSINATURAS

REPART/OES E PARTICULARES

Exterior

FUNCIONÁRIOS

Exterior

Cr$ 22,50
Cr$ 45,00

Ano 	

Semestre

Semestre 	  Cr$ 30,00 Semestre 	
Ano 	  .Cr$ 60,00 ! Ano 	

Cr$ 65,00 ,Ano 	  Cr$' 50,00

PORTE AÉREO

Cr$ 102,001Ano 	  Cr$ 204,00

Nú MERO Avuiso

— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar. •
--- O preço do exemplar atrasado será acrescido de er$ 0,01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

I 1) O expediente das repartições
'públicas, destinado à publicação,
1. será recebido na Seção de Comu-
i ncações até às 17 horas.. O aten-
dimento do' público pela Seção de
.Redação será de 12 às 18 . horas.
• 2) Os originais para publicação,
k devidamente autenticados, deverão
-ser datilografados diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado
'ou apergantinhado, medindo 22x33
fcentímetros, sem enlendas ,ou ra-
suras que dificultem a sua com-
' preensão, em especial, quando con-
tiverem tabelas.

Serão admitidas cópias em tinta
r'è-ta e indelével, a critério cio
D . I . N

3) As reclamações pertinentes
matéria retribuída, nos casos de

!érro ou omissão, serão encaminha-
rdas, por escrito, à Seção de Reda-
ção até o quinto dia útil subse-
qüente à publicação.

4) As assinaturas serão toma-
;das no D.I.N. O transporte por

¡

via aérea será contratado separa-
damente com a Delegacia da Em-

,prêsa Brasileira de Correios e Te-
4égrafos em Brasília. Esta poderá
se encarregar também de encami-
nhar o pedido de - assinatura ao
D.I.N. Nêste caso, o assinante di-
rigirá ao D.I.N . o pedido de assi-
natura e o pagamento do valor
correspondente, na forma do item
seguinte.'

5) A remessa de valõres para
assinatura, que será acompanhada
de esclarecimentos quanto à sua
aplicação, será  feita sómente por 

cheque ou vale postal, em favor
do Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor
da Delegacia Regional da Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.'

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse
meio de transporte; a Delegacia
Regional da Emprêsa Brasileira de•
Correios e Telégrafos em Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Emprêsa Brasileira de Correios c
Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de ta rifas -
comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da. aSsinatura e
do porte aéreo poderão se?' semes-
tral ou anual e se iniciarão sem pré
no primeiro dia útil do mês subse-
qüente. O prazo das assinaturas
paris o Exterior é semente anual e
não ;haverá transporte por via
aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada' com antecedência de 30
dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos às edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverão solici-
tá-los no ato da assinatura.

EXPEDIENTE
_DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DF:ETC/R-GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE 00 SERVIÇO DE PUBLICAÇÕES	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

J,a DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I — 'ARTE

(.5rIgio destinedo 4 eutlicação dos ates da aerrinistraeae descrntraiizada

Impresso nas oficinas do Departamento de imprense Nacienal

BRASÍLIA

---- • -• _•-

lzenarnento. CIBRAZEM. por con-
ta da integralização do capital tubs-
crito pela União Federal, consta uni
terreno com área total de 5.600 2n2
(Cinco mil e seiscentos metros qua-
drados, situado no lugar enominado
Alto das Palmeiras, ,no município de
,Canoinhas, Estado de Santa Catari-

o qual pertencia a Comissão de
Orgatlizaçâo da Triticultura fa-
caonal e Armazenamento Geral ...
(COTRINAG), que por sua vez, o
recebeu . da Prefeitura - n,(1unicipal de
Cancinhas, por escritura pública ie
doação de 9 de março de 1960, lavra-
do no Livro 38, a fôlhas 91 a 93 dc
2" Tabelião de Notas do Municiai() e
Comarca de Canoinhas, nos têrmos
em obediência a Lei Municipal nú-
mero 488, de '23' de dezembro de
1959, para o fim especial de, no mes-
mo terreno ser construído um silo
ou armazém para gearda e conser-
vação de cereais e - grãos, ficando
certo e estipulado na mencionada
Lei número 488, e aludida escri-
tura pública . de doação, que o
mesmo terreno reverteria automati-
camente ao Patrimônio Munici pal de
Canoinhas, no caso de não ser- com-
prida a obrigação estabelecida ex-
pressamente na doação. Acontece
que a Prefeitura Municipal de Ca-
noinhas Estado de Santa Catarina,
solicitou da Diretoria da CIBRAZEN1
a devolução do referido terreno, uma
vez que os silos no mesmo existentes
tinham sido transferidos para outro
local, necessitando dita Prefeitura
utila-lo para a construção de uma
escola — Assim, para o • atendimento
ao justo pedido era prec,se a per-
missão da Assembléia Geral. A ae-
guir, o serher Presidente da ..noe t,
poz a matéria em discussão e como
ninguém iquisesa usar • palavra,
declarou-a em votação, registrando-
se a sua • aprovaçia, integral, pelo
voto do General Glauco de Carvalho,
Superintendente da Superiniendencia
Nacional do Abastecimento 	 - 	
SUNAB — representante da União
Federal, representanilo, assim, a to-
talidade do capital social — ficando

a Diretoria dr Companlela Brasileira
de Armazenamento — • CIBRAZEM
autorizada a fazer reverter para o
patrimônio da Prefeitura .Municipal
de Canoinhas Estado de Santa
Catarina, o referido terreno, assi-
do todos os instrumentos e escritu-
ras que forem necessários. Ato cora•

-tinuo, o senhor Presidente da mesà,
fêz um completo relato das provi-
dências que vêm sendo' tomadas pela
Diretoria 'a l',IBRAZEM para a 'de
tiVação da transferência dos princi-
pais órgãos administrativos rara a
sede da Col anld rasilia, in-
clUsive a necessária diminuição .do
número de empregados, tendo sido
concedido, a título de ajuda de .susto,
a cada empregado destinado a :Ira-
silla o equivalente a 3 (três) 'miá-
rios mensais. No entanto, com rola-
çãe aos Diretores, esperava um pro-
nuncL lento e autorização da Assem-
bléia Geral -- Em seguida, depois de
amplamente explicado o assunto, fi-
cou. aprovado e cutorizado, pelo roto
representativo da teialidacle do
capital social, exercido pelo General
Glauco Carvalho, representante da
União Federal, que cada um dos Di-
retores da CIBRAZEM deverá rece-
ber,' de acôrdc com as n_ 'ias Pstt-
belecidas pele GEMUD, a título de
ajuda de custo especial, o corresp.m.-
dente a 3 (três) meses de .honorá-
rios, deVéntlo ainda a Companhia
fornecer habitação e a mobiliário
normal da mesnm em Brasília. E
nada mas havendo a tratar, o senhor
Presidente da mesa suependeu a ses-
são para a layratura da presente ata,
c.:	 livro próprio, o e	 .
Reaberta a sessão, foi esta lida, em
voz alta, pelo secretarie Ubiale"o
seca de Mattoa e aprovada sem dis-
cussão, tal qual está redigida pelo
que vai assinada pelo senhor Presi-
dente da mesa. por mim secretário
que a escrevi e pelo representante da
União Federal, General Glauco Car-
valho, por especial designação do se-
nhor Ministro da Agricultura. Bra-
sília, 21 de setembro de 1970. — Ma-
noel José Medeiros. —/ Ubaldo Fon-

seca de Mattos. -- Glauco Carvalho.
— E' a presente cópia fiel e autên-
tica witraida do Livro de Atas das
Assembléias Gerais da Compannia
E_asile.— de Armazenament
CIBRAZENI. — Brasília, 9 de ou-
tubro de 1970. — Ubaldo Fonseca de
Mattos. •
JUNTA COMERCIAL DO DISTRITO

FEDERAL
CERTIDÃO

Certifico que Companhia Brasilel-,
ra .de Armazenamento CIBRAZIal,
com sede no Setor de Indústria e
Abastecimento, Armazém Regulador
n9 1 -- Trecho 4, Brasília — )F.,
arquivou nesta Junta sob número
2.470 (dois mil quatrocentos e se-
tenta), por despacho de onze de ju-
nho de mil novecentos e setenta, Ata
da Assembléia Geral Ordinária, rea-
lizada em trinta de abril de mil no-
vecentos e setenta, com a Leguinte
ordem do dia: 1) — Tomada de
contas da Diretoria, exame e dis-
cussão do Relatório de contas, Ba-
lanço Geral, inclusive de lucros e
perdas, acompanhadas do parecer do
Conselho Fiscal, referente ao exercí-
cio de mil novecentos e seseenta e
nove; 2) — Eleição dos membros
efetivos e -dos suplentes do Conselho
Fiscal para o exercício corrente e fi-
xação dos respectivos honorários; 3)
— Deliberar igualmente sôbre outros
assuntos de interêsse social. —
que dou fé. — Departamento Na-
cional de Registro do Comácio. —
Junta Comercial do Distrito Federai.
Eu, Dilza Pires de Oliveira, O! letal
de Administração nível 16-C, datilo-
grafei e assino. — Dilza Pires de
Oliveira. — E eu, Paulo Henrique
Gomes da truz, Chefe da S.R.C.,
desta Junta, subscrevo e assino a
presente certidão aos onze dias do
mês de junho de mil novecentos e
sessenta. — Paulo Henrique Games
da Cruz.

Visto: Dr. Theo Pereira da Silva,
Secretário-Geral da J.C.D.F.
(N9 3.945-B — 14-10-70 — Cr$ 15309)

INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA
PORTARIA NP 122, DE 3() DE

SETEMBRO DE 1970
O Presidente do Instituto Nacional

de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto-lei Q 1.110, de
9 de julho de 1970, publicado no Diá-
rio Oficial de 10 de julho de 1970; re-
solve:

Designar Enoque Daniel de Souza,
Assistente de Cadastro e Tributação,.
nível 10-B (CI.N4 , para exercer a
função gratificac14 símbolo FG-3, de.
Chefe do Escritório Regional de. Ca-
dastro e Tributação de Carolina —
DCE-24-13.

PORTARIA NP 123, DE 30 DE
SETEMBRO DE 1970

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária --
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto-lei nP 1.110,
de 9 de julho de 1970, publicado no
Diário Oficial de 10 de julho de 1970,
resolve:

Aposentar Francisco de Oliveira
Pinto Operário Rural, nível 6 do ex-
tinto SAPS, transferido para o ex-
IBRA através do Decreto n.9 61.794,
de 1967, nos têrmos dos artigos 176.
item III e 178 item III, da Lei nú-
mero 1.711-52, combinados com os
artigos 101, item I e 102 item I alí-
nea "b" da Corestituição da Repú-
blica Federativa do Brasil.

PORTARIA NP 124, DE 30 DE
SETEMBRO DE 1970

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —

'INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto-Lei n. 9 1.110,
de 9 de julho de 1970 resolve:

Aposentar a servidora Deliria Va-
lério Domingues Lopes, Auxiliar de
Administração, nível 6, classe C, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal dêste Instituto, de acôrdo com
o item 1 do artigo 143, do Estatuto



Têrça-feira 20
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Marre	 Outubro de 1970 2863

dos Servidores do Instituto Brasileiro
de Reforma Agrária, combinado com
o item I do artigo 101 e alínea "b" do
item I do artigo 102, ambos da Cons-
tituição da República Federativa db

PORTARIA GB-N.9 131, DE 1.9 DE
OUTUBRO DE 1970

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —

INCRA no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto-lei n.9 1.110,
de 9 de julho • de 1970, publicada no
Diário Oficial de 10 de julho de 1970,
resolve:

Conceder dispensa a Stella de Car-
valho, Técnico de Administração, ní-
vel 13, da Parte Permanente do Qua-
dro de Pessoal do extinto IBRA, da
função gratificada de Chefe da Se-
ção de Atividades Auxiliares çlo De-

parlamento de Finanças, para a qual
foi designada pela Portaria n.9 10,
de 9 de janeiro do ano em curso. —
José Francisco de Moura Cavalcanti,
Presidente. -

PORTARIA N. 9 133, DE 2 DE
OUTUBRO DE 1970

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária —
INCRA, no uso das atribuições que

lhe confere o Decreto-lei n.9 1.110,
de 9 de julho de 1970, publicado no
Diário Oficial de 10 do mesmo mês
e ano, resolve:

Conceder exoneração ao Engenhei-
ro-Agrônomo, Antônio Carlos de Al-
meida, do Cargo em Comissão, sím-
bolo 1-C, de Delegado Regional do
extinto INDA em Rio Branco, Es-
tado do Acre. — José Francisco de
Moura Cavalcanti.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

• NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 12 DE OUTUBRO

.	 DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no uso da atribuição que lhe confere
a letra h, do artigo 9.9, combinado
com o ã 5.9, do artigo 23, da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963, publicada no Diário Oficia/ de
21. subseqüente, resolve:

N.9 460-DG — Conceder aposenta-
doria, no Quadro de Pessoal da Admi-
nistração do Pôrt0 de Natal, aprova-
do pelo Decreto n.9 51.897, de 9 de
abril de 1963, publicado no Diário
Oficial da União, Seção I, Parte I,
de 18 do mesmo mês e ano, a Fran-
cisco Campina da Silva, Foguista ni-
vel 7, de acôrdo co mo item II, alínea

"a", ã 2.9, do artigo 1.9, da Lei nú-
mero 5.315, de 12 de setembro de
1967.

N.9 461-DG — Aposentar, no Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia, apro-
vado pelo Decreto n.9 51.897, de 9 de
abril de 1963, publicado no Diário
Oficia/ da União, Seção I, Parte I,
de 18 do mesmo mês e ano, Lida

Goulart de Almeida, Escriturária sil-
vei 10-B, de acôrdo com o artigo 179v
item III, combinado com o artigo 181,
da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de
1952.

N.9 462-DG — Aposentar, no Qua-
dro de Pessoal da Administração do
Pôrto de Laguna, aprovado pelo De-
creto n.9 51.897, de 9 de abril de
1963, publicado no Diário Oficiai da
União, Seção I, Parte I, de 18 do
mesmo mês e ano, Antonio Faisca,
Desenhista 16.0, de acôrdo com o ar-
tigo 176, item III, combinado cm o
artigo 178, item III, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

STITUI
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

EMENDA N.° 1

PROMULGADA EM II DE OUTUBRO DE 1

DIVITIZACZO N.' um

Preço4 Cr$ '1,80

1!n VIRM2

rg‘a Guaitoba=1

"UC3-. C3 ~ao ki. odtti3 Mn2b fi

Ariettal
1421atztérfo	 Fez=dn

teme--cn o ptd!doa pelo Sernfeo d nnettà** Ikette

Bcper.5
Na sede do

• 

	

•nn•n•~1~1"	 	



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
2. Quanto à correlação das mate-

cias que o referido professor leciona
110 Colégio Militar e na Escola cie Be-
las Artes, opinamos afirmativamente,
per isso que, ressalvada (como é evi-
dente) a questão dos nivela de -ensi-
no, a disciplina sob sua regência nes-
ta Escola é parte integrante da ma-
téria que professa naquele Colégio.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de
1970. - Norbertino Bahiense Filho
Luiz Augusto de Proença Rosa
Mendel Coijnion.

PROCESSO N9 3.299-70

3 Há perfeita correlação de ma-
térias, pois no ensino médio' estadual_
leciona -Ciências e no DePartamento
de Ecologia do Instituto de 'Biologia

'ministrará disciplina-a da área de con-
centração ecológica.
4 - Há, outrossim, compatibilidade

de horários -pois exercerá suas ativida-
des de professor do ensino médio às
terças-feiras e quartas-feiras das 7:00
às 11:45 horas e ás quintas-feiras das
7:00 às 9:40 horas, enquanto que no
Departamento de Ecologia do Institu-
to de Biologia sua carga horária de 40
horas semanais distribuir-se-á como
se segue: segunda-feira e sexta-feira
das 8:00 às 12:00 horas e das 13:00
às 19:00 horas; têrças-feiras e quar-
tas-feiras das 13:30 às 18:30 horas;
quintas-feiras das 11:30 às 17:30 ho-
ras; e sábados das 8:00 às 12:00 ho-
ras. - Fernando Segadas Vianna
Daisy Neves -Falcão Conceição - Ma-
rina Vannier Lane.

me dochmento em anexo.
2 - A acumulação de um cargo de

- magistério de nível médio com outro
também de magistério de nível supe-
rior é licita lace o que dispõe o ar-
tigo 99 da Constituição Federal e o

Em. atendimento à Portaria n9 5; artigo i6 da Lei n 9 4.881-A, de 6 de
de 21 de setembro de 1970 do Senhor dezembro de 1965.

Diretor do In:dá:int-o de Biologia, re-
ferente à admissão como Auxiliar de
Ensino regido pela cur de João Bap-
tista Almeida Carneiro, esta Comissão
após haver reunido, tem a declarar:

1 -- O interessado cumpriu as exi-
gências contida no processo, tendo si-
do licenciado pelo Ministério da Aero-
náutica. em 1 de junho p.p., conter-•

1.4. 0 .00 TRANSFERÊNCIAS coErtrivrEs

Cota Parte do OPTA, para Aquisição de Imóvel ..

TOTAL..... •••••

Despesa

3.0.0.00 DESPESAS•COR1R-ENTES
3.1.0.00 - DESPESAS DE CUSTEIO
3.1.1.00 - PESSOAL	 	 	 18.000,00
.1.2.00 - MATERIAL DE CONSUMO 	 	 2.000,00
.1.3.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS 	 	 10.000,00
.1.4.00 - ENCARGOS DIVERSOS 	 	 1,090,00•

J. 2.0 .00 -,- TRANS.6 ER ENCIAS CORRENTES
3.2 , 8.00 -- CONTA PR,EV. SOCIAL 	 	 1. 200,00

Cota Parte do OPTA -- art. 32, ali-	 r.
nea "a" do Dec. n9 61.934, de 22
de dezembro de 1967 	

4.

24.269,28

77.280,61

31•000,00

'7.816,69 '	8.016,69

1.0.0.00 - DESPESAS DE CAPITAL
1.1.0.00 - INVESTIMENTOS
4.1 3.0o -- EQUIPAMENTOS E INSTALA-,

ÇÕES . . 	 	 2.000,00
4.1.4.00 - MATERIAL PERMANENTE 	 	 3.995,64

4.2.0.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS
4.2.1.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 	

TOTAL . 	

5.995,64

31.268,28

'1'7 .280,61

17esamo .	 .Receita	 Despesa

RfECEITAS E DESPESAS CORRENTES 	 	 77.280,61	 40.016,69•

RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL 	 	 37.263,92
• Silvio Caracas de Moura, Presidente. - Wilson de Souza Aguiar, Tesou-reiro. — Fénelon Moreira, Secretário.

ORÇAMENTO PAR,..e, O 	 ICIO DE 1971
-Receita

CrS	 Cnji
1.0.000 -- RECEITA-5- CORP.FIES
1 1 0.00 - RECEITA TRIBUTARIA
1.1k 2.00- - Taxas,	 .	 ...........
1 .5. 0.1i0	 RECEITAS Di VERSAS 	

TOTAL .

36.166,40
700,00 36.866,40

36.863,40

Despesa
3.0.0.00 -- DESPESAS CORRENTES
3,1.0,00 -- DESPESAS DE CUSTEIO
3.1.1.00 -- Pessoal . 	 	 15.000,00
3.1.2.00
	

Material de Consumo  • 	 1.150,00
-- Serviços de Terceiros 	 	 9.431,20 •

3.1.4.00 -- Encargos Diversos 	 	 €00,00	 26.181,20

3 . 2. 0.00 TRANWERÊNCLAS CORRENTES
. 2 . 8 . 00 -- Encar gos Sociais 	 	 , 1.111,92

Cota parte 20% CETA 	 	 7.373,28	 8 . 485,20 .

4.0.0.60 - DESPESAS DE CAPITAL
4 . 1.3 .00 -- Equipamentos e Instalações 	 	 2.200,00

• TOTAL . 	 	 35:836,40•

—
• Resumo	 Receita	 •Despesa

Receites e Despesas Correntes e Capital 	 	 33. 886,40	 36.866.40
Brasília, 1 de setembro de 1970. -- Silvio Caracas de Moura, Presidente.:

Wlson de Souza Aguiar, Tesoureiro.	 Fenelon Moreira, Secreiiário	 •
Art. '39 Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.
Brasília, 1 de setembro de 1070. -• Silvio Caracas de Moura, Presidente.- Wilson de Sonsa Ag-uiar, Membro. - Fenelon Moreira, Membro.

2964 Terça-feira 20
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Outubro de 1970

PROCESSO N9 16.985-66
A Comissão designada, em 10 de se-

Oembro de 1970, por despacho do Se-
hor Diretor da Escola de Belas Ar-

• .e.s ca Universidade Federal do Rio
e Janeiro, exarado às fls. 27-v do
recesso n9 16.985-66, após estudar o

„aferido Processo, emite o seguinte
PAI=

1,, Conforme declarações de fls. 4 e
o professor era causa tem, desde

.158, sua jornada de trabalho no Co-
.;gio Milhar do Rio de Janeiro, no

_uno da manhã, ou, mais precisa-
:• iente, as terces, quartas e sextas-lei-
' as, entre 7 h. e 12 h.; enconiorme
• xlaraçao de :as. 26-bis, o mesmo

:ofessor cumpre suas tarefas dccen-
"S na EBA;UFRJ as segundas, quar-

...s e sextas-feiras, à tarde e, aos sã-
. idos, pela manhã. Conclui-se, pois,

da compatibilidade dos horários a
rie está sujeito o professor Virgílio
• ,sé Athaarde Fernandes Pinheiro, nos

ns cargos que ocupa.•
••

1\ihNIS-1	 po TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
LONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS DE ADMINISTRAÇÃO

INSTITUTO DE -PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

• Relago n.° 263, de 1970
PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO

DE 3970

O Presidente do Instituto. de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere O artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 1.800 - Atribuir a João Car-
los Peneira Azevedo, Médico, nível
21.A, ponto n9 5.711, matrícula nú-
mero 1.912.653, lotado no Serviço
Auxiliar de Diagnóstico e Tratamen-
to - Radiologia (SMA-R), da Divi-
são,Médica (HSM),' da Hospital dos
Servidores do Estado (11SE), inscri-
to no Serviço Nacional d-e Fiscaliza-
ção da 'Medicina e . Farmácia - DOn9 162, de 28 de agõsto de 1970 - a
gratificação de 40% (quarenta por
cento), calculado sõbr& os seus ven-
cimentos, prevista na Lei n9 1.234, de
14 de novembro de 1950.

Os efeitos da presente Portaria,
nos têrmos do § 59, do artigo 1 9, do
Decreto ri 9 43.185, de 6 de fevereiro
de 1958, retroagem ao dia 13 de agis-
te de 1970.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe conLere o artigo 17 do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
considerando o disposto na Portaria
n9 1.759-70, resolve!

N9 1.201 - Dispensar Nadir de Mo-
raes Tinoco. Contadora, nível 20-A,
matricula n9 1.900.756 da Função
Gratificada, símbolo 17.F, de Encar-
regado de Turrna de Classificação de
Contas (PGC). da Seção de Classifi-
cação e Empsnho (PGE) do Servi-
ço d eatitabilidade Geral (PM),
da Presidência (P), do Quadro da
Admirdstração Central e Órgãos- Lo-
cais.

Os efeitos da presente Portaria re-
troagem ao dia '5 do mês em curso,

O - Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistênc'a dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art r go 17. do Decreto-
lei -n9 2.865. de 12 de dezembro de
1940. resolve:

N9 1.802 - Designar Antonio Fer-
reira Moitinho. Técn;co de Contabi-

.

la Região
RESOLLeili.0 N 9 28-70

O Conselho-Regional de Tacen.raas de Administração, da 1 11 Região (Dis-
trito leeaeea., E'-atados Geias, Acre e Território ce Ronco:ima). no uso
das atlibuicões gire lhe seri ccarieneas pelo Decreto n 9 61.934., de 22 de de-
zemar'• de -1967, que regulamenta a Lei n9 4.769, de 9 de setembro de 1965,
o de acOrdo com o que consta da ata da reunião de 19 do aorreane, resolve:

Art. 19 Retificar o cnçamento para o exercício dó 1970; tendo em vista
• subvençao concedida pelo Conselric Federal de Técnicos de Administração
para a aquisição da sede peapria dêste Conselho Regional. 	 •

Art. 29 Publicar, de acôrdo com as norma a em vigor, o orçamento deste
Conselho Regional para-o exercício de 1971:

ORÇAMENTO PARA O EXERCIOIO DE 1970

Receita
Cr$	 Cr$

1.0.0.00 - RECEITAS CORRENTES
1.1.0.00 RECEITA TRIBUTARIA
1.1.2.00 - TAXAS	 . 	 	 22. 950,00
1.5.0 . 00 -a RECEITAS DIVERSAS 	 	 30.052,33,	 53.012,33



DIÁRIO OFICIAL (Seção I -- Parte II)
^

Outubro de 1970 2865Tèrca-feira 20
•

aidade, nível 13.A, matrícula núme-
ro 2.130.762,- .para exercer a Função
Gratificada símbolo 17.F, de Encar-
regado da Turma de Classificação de

, Çontas - (PGC), da Seção de Classi-
, Coação e Empenho (pGE), do Ser-

'. viço de Contabilidade Geral (PCG).
Ida Presidência (P), déo Quadro da
¡Administração Central- e órgãos Lb-
cais.

N9 1.804 — Rescindir, a pedido, nos
têrmos do artigo 99, da Instrução n9
61, de 15 de setembro de 1969, o cor.-
trato de trabalho de 'vette Arruda
.de Oliveira, Técnico Laborator ista,
matricula n9 2.244.4W, da Tabela de

• Pessoal Temporário e Especialista
Temporário do IPASE.	 .

•
Os efeitos áa presente Portaria re-

troagern a 13 de novembro de 1969.
•

bt9 1,805 — Rescindir, a pedido, nos
t6rmos do artigo 9 9 , da Instrução n9
6-1, de 15 de setembro de 1969 o con-
trato de trabalho de Jorge Roberto
do Nascimento, Entregador de Expe-

-

diente, matrícula n9 2.235.858, da
Tabela de Pessoal Temporário e Es-
pecialista Temporário do IPASE..

Os efeitos da presente Portaria re-
troageru a 30 de junho d .e 19'10.

N9 1.807 — Dispensar, a pedido,
Bolivar Moreira, matrícula número
2.207.430, admitido conforrne Resolu-
ção 119_61, de 16 de dezembro de 1964,
para as funções doCobrador dê . Se-
guros com lotação na Agência do Es-
tado ele Goiás.

Os. efeitos da presente Portaria re-
troagem a 21 de agõsto de 1970.
- N9 1,808 Homologar a Ordem
Interna de Serviço APB-n 9 -32, de 1
de- setembro de 1970, que .designou
Luiz Bahia de Almeida, Escrevente-
Datilógrafo, nível 7, .matrícula número
2.101.767, para exercer a Função Gra-
tificada, símbolo 17-F de Encarregado.
da Turma de Efnpréstimo Simples
(PBV), da Seção de Aplicação de Ca-
pital (PBC), da Agência do Estado
da Paraíba, do Quadroda Adminis-
tração Central e Õrgãos Locais.

N9.1.810 — Prorrogar, Dor mais 30
(trinta) dias, os efeitos da Portaria
n9 1.296, de 6 de julho de 1970, pu-
blicada no Diário Oficial de 13 de ju-
lho de 1970 e BI-número 131-70, que
designou Hélio Cardoso, Tesoureiro-
Auxiliar de r Categoria, matricula
n9 1.900.698, para substituir o titular
da Função Gratifica sia, símbolo 4-F,
de Chefe da Tesouraria da Subagên-
cia de Campinas (SPea), da Agência
do Estado de São -Paulo (ASP),
Quadro .da Administração Central e
Órgãos Locais. — A.yrton Ache: Pinar,
Presidente.
DEPARTAMENTO D'2 Ann3STENCIA
ORDEM DE SERVIÇO N 9 59, DE 9

DE OUTUBRO DE 1970
O Diretor do Departamento de • As-

sistência, no uso de suas atribuições
regulamentares, e tendo em vista o
disposto nas Instruções 75-66, re-
solve:

Designar Maria de Lourdes Mesqui-
ta Caldas. Escriturária, nivel 10-B,
matrícula n9 1.756.189, para sulosti-

HW' — 54.732 — Edgard Thereza
da França — Indefiro ,) pedido de
pensão formulado por livN 'Lêda Paula
da Cruz França, por inteira falta de
-amparo legal. •

tuir Maria do Rosário e Silva, na;
Função Gratificada, símbolo 7-F, de
Chefe da Seção de Revisão de Pa-'
gamento de Auxílios Diversos (AGD),
da Divisão de Assistência Social
(DAS), do Departamento de Assis- -
tência (DA). do Quadro de Adminis-
tração Central e órgãos Locais, em
seus impedimentos eventuais.
DEPARTAMENTO DE PR,EVIDENCIA. •

DESPACHOS DO DIRETOR
Em 12 de outubro de 1970

Rio Grande do Norte
1-113F — 57.142 — Wilson Ramalho

Cavalcanti — Indefiro a • habilitação
do filho Heráclio, tendo em vista que
o mesmo completou a maioridade an-
teriormente ao óbito do ex-segurado.

Estado do Rio

COIDIC" ID
RIVULGAÇA0 N° 1.009

Preço Cr$ 0.40
A Venda:

Na Guanabara
Agênda h Ministério da Fazenda

geçào de Vendam: Av. Rodrigues AI ve,

tenda-os a pedidos pelo Serviço de Rearabeileo Natal
-Ban Brasília

Na sede do DIN

WNINN•NN•Nmulaallosp.

JORNAIS OFICIAIS
TRANSPORTE VIA AÉREA – CONVÊNIO – DIN ECT

DIN — ASSINATURAS

DIÁRIO OFICIAL: SEç'Xo /, PARTE

DIÁRIO OFICIAL: SEçÃo) 1, PARTE 11

DIÁRIO DA JUSTIÇA

DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL

Snio 1 (CÂMARA, DOS DEPUTADOS)

Semestral

Anual

• Cr$ 30,00

Cr$ 60,00

Semestral .

Anual

lire==11:======1.. 	

ECT -,-- PORTE AÉREO

Mensal
	

Cr$ 17,00
Semestral
	

Cr$ 102,00
Anual
	

Cr$ 204, nO

NOTA InS-fç'des no EXPEDIENTE publicado na segunda pfigfna da . presente ecliçgc;



2866 Terça-feira 20 	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

" Outubro de 1970

• MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL

ficada de Agente Itinerante (Estaco
de São Paulo), e agregado ao mesmo
Quadro de Pessoal, a partir de 19 de
julho de 1969, em virtude de achar-
se amparado pela Lei n9 1.741, de 22
de nevembro de 1952, considerando-
se vago, na data da agregação, o
cargo efetivo ocupado pelo servidor
no mencionado Quadro.
RELAÇÃO GAB/SP N9 2, DE 5 DE

OUTUBRO DE 1970
Alteração de Cadastro

Sônia Magalhães Corrêa Lima -
Reg. de 7 de abril de 1970 (Processo
n9 2.638-70) . Nome alterado para
Sófia Magalhães d'Oliveira em vir-
tude de sentença judicial.

QPEX n9 493, de 12 de outubro de Registra-se a vacância do cargo da
1970. Designa Sotero de Souza Reis classe A, nível 10, da Série de Classes- ocupante do cargo da claSse "C", de Agente de Estatística, - do Quadronível 14, da série de classes de Agen- de Pessoal, em extinção, das Inspe-
te de Estatística, da Parte Perma- terias Regionais do Conselho Nacional
nente do Quadro de Pessoal, em ex- de Estatística com o falecimento detinção, das Inspetorias Regionais da seu ocupante Antônio Teixeira da
Conselho Nacional de Estatística, com Silva, ocorrido em 27 de junho de
lotação na Delegacia de Estatística 1970.
no Estado de Santa Catarina --
para desempenhar os encargos me- Registra-se a vacância do cargo da
rentes à função gratificada de Chefe classe A, nível 10, da série de classes
de Agência de Estatística (Urussan- de Agente de Estatística, do Quadro
ga), símbolo 11-F, do mesmo Qua- de Pessoal, em- extinção, Ias Inspe-
dro.	 tortas Regionais do Conselho Nacional

QPEX re? 494, de 12 de outubaro d3 de Estatística, earm o .falecimento de
seu ocupante Geraldo José da Silva,

1970. Designa Romulo Coelho - ocorrido em 10 de agasto de 1970.ocupante do cargo da classe "C", ní-
vel 16, da série de classes de Oficial Registra-se a vacância, ocorrida em
de Administração, -da Parte Perma- 27 de abril de • 1970, do cargo da série
nente do Quadro de Pessoal, em ex - de classes -de Estatístico, nível 20-A,
tinção, da Administração Central do do Quadro de Pessoal ,em. extinção,
Conselho Nacional de Estatística - da Administração Central do Con-
para desempenhar os encargos me- selho Nacional de Estatística, em
rentes ao cargo em comissão de Che- virtude do falecimento de seu ocupan-
fe do Serciço de Material, símbolo te Hélio Paiva de Oliveira Freitas.
6-C, da Diretoria de Administração
do mesmo Quadro. 	 Registram-se as vacâncias ocorridas

em 19 de janeiro de 1961 e 2 de no-
QPEX n9 495, de 12 de outubro de verlibro de 1966, respectivamente, do

1970. Torna sem efeito a Portaria cargo da série de classes de Agente de
QPEX número 360, de 31 de julho Estatística, nível 12-B, do Quadro de
de 1970, que exonero-a a partir de 23 Pessoal, em extinção, das inspetorias
de julhe de 1970, de acerdo com o Regionais, - do Conselho Racionai de
artigo 75 da Lei n9 1.711, de 28 de E,statísiica, em virtude do falecimento
outubro de 1952, Vinicius Mendonça de seus ocupantes João Gualberto de
da Fonseca - ocupante do cargo de Lemos Neto e José Pereira Martins
Agente de Estatística, classe "C". e em 21 de janeiro de 1966, do mesmo
nível 14, do Quadro de Pessoal, em ex- cargo e Quadro, do nível 10-A, com
tinção, das Inspetorias Regionais do o falecimento de seu ocupante Júlio
ConSelho Nacional de Estatística - de Melo.
do cargo em comissão de Inspetor
Regional de Estatística, símbolo '7-C Registra-se a. vacância do cargo da
no Território Federal do Amapá, do Classe B, nível 12, da série de classes
mesmo Quadro, por haver assumido, de Agente de Estatística, do Quadro
naquela data, cargo em comissão no de Pessoal, em extinção, das Inspe-
Quadro Geral de Pessoal. da Funda- torias Regionais do Conselho Nacional
ção IBGE, para o qual foi designado de Estatística com o falecimento de
pela Portaria QGP n9 59, de 23 de seu ocupante José Geraldo de Castro,
julho de 1970.	 ocorrido em 16 de agasto de 1970.

Registra-se a vacância do cargo da-QPEX n9 496, de 12 de outubro de classe A, nível 10, da série de classes1970. Concede exoneração, de acardo
com o artigo 75, item I, da Lei mi de Agente de Estatística, do Quadro•de Pessoal, em extinção, das Inspe-mero 1.711, der 28 de outubro de 1952,
a partir de 10 de julho de 1970, a terias Regionais do Conselho Nacional

de Estatística com o falecimento deJosé Hamilton Andrade, do cargo da seu ocupante José Maria de Castro-r" classe "B", nível 12, da série de Lessa, ocorrido em 3 de outubro de
classes de Agente de Estatística que 1969.
ocupa na Parte Permanente. do Qua- Registra-se a vacância ocorrida em
dro de Pessoal, em extinção, das Ins- 23 de fevereiro de 1970, do cargo da
petorias Regionais do Conselho Na- série de classes de Datilógrafo, nível
dona' de Estatística.	 7-A, do Quadro de Pessoal, em extin-.QPEX n9 497, de 12 de outubro de ção, das 'Inspetorias Regionais, do
1970. Declara, de acardo com o ar- Conselho Nacional de . Estatística, corri
tigo 60 da Lei n9 3.780, de 12 de lotação na Delegacia do Estado
julho de 1960, João Batista de Aguiar do Rio de Janeiro, em- virtude defalecimento de seu --ocupante MariAyres, ocupante- do cargo de Agente	 a

José de Vasconcelos Neto.de Estatística, classe "C", nível 14, 
da Parte Permanente do Quadro de Registra-se a vacância do cargo da
Pessoal, em extinção, das Inspetorias classe B, nível 12, da série de classes
Regionais do Conselho Nacional de de Agente de Estatística, do Quadro
Estatística, enquadrado no , símbolo de Pessoal, em extinção, das Inspe-
2-F, correspondente à função grad- torias Regionais do Conselho Nacional

de Estatística com o falecimento de
seu ocupante Milton Brizeno Milfont,
ocorrido em 19 de maio de 1970.

Registra-se a vacância do cargo da
classe E, 'nível 12, da série de classes
de Agente de Estatística, do Quadro
de Pessoal ,e mextinção, das Inspe-
torias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística, com o falecimento de
seu ocupante Otávio Salustiano Fran-
çlga7, 0.ocorrido em 2 de setembro de

Registra-se a vacância do cargo da
classe B, nível 12, da. série de classes
de Agente de Estatística, do Quadro
de Pessoal, em extinção, das Inspe-
torias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística com o falecimento de
seu ocupante Pedro Werber, ocorrido
em 7 de março de 1970.

Retificação

Portarias do Presidente do IBGE.
No Diário Oficial n9 '79, de 29 de

abril de 1970 (Seção I - Parte II).
páginas 1.022 e 1.023.

Onde se lê:
Portaria QPEX n9 218, de 16 de

abril de 1970. Dispensa ... Davi de
Souza Almeida, ... com lotação na
Inspetoria Regional no Estado grati-
ficada de Chefe de Agência Muni-
cipal de Estatística de Piratini,

Leia-se:
Portaria QPEX n9 218, de 16 de

abril de 1970, Dispensa ... Davi de
Souza Almeida, ... com lotação na
Inspetoria Regional no Estado do Rio
Grande do Sul, da função gratificada
de Chefe de Agência Municipal de
Estatística de Piratini.

No Diário Oficial n.9 81, de 4 de
maio de 1970 (Seção I, - Parte II),
página n9 1.047,

Onde se lê:
Portaria QPEX n9 288,- de 24 de

abril de 1970. Concede aposenta-
doria, ... a Edvaldo Teixeira Cajui,
... com provento correspondente à
gratificação adicional por tempo de
serviço ...

Leia-se:
Portaria QPEX n9 228, de 24 de

abril de 1970. Concede aposenta-
doria ... a Edvaldo Teixeira Cajui.
... com provento correapondente ao
Valor do vencimento do nível 12, mais
a gratificação adicional.

Relação 50-21, de 29 de ellen de
1970, publicada no Diário Oficial
n9 82, de 5 de maio ade 1970 (Seção I
- Parte II) . Onde se lê:

Portaria QPEX n9 241. de abril de
1970 ...,

Leia-se:
Portaria QPEX n9 241, de 29 de

abril de 1970. •
Portaria QPEX n9 301, de 18 de

junho de 1970 - Declara, de acardo
com o artigo 60 da Lei n9 3.780, de
12 de julho de 1960, Otacilio Primo
Zago, ocupante do cargo de Agente
de• Estatística, classe A, nível 10, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal, em extinção, das inspetorias
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística, enquadrado no símbolo
4-F, correspondente à função grati-
ficada de Agente de Itinerante (Esta-
do de Goiás), e agregado ao mesmo
Quadro de Pessoal, a partir de 1 9 de
março de 1968, em virtude de achar-
se amparado pela Lei n9 1.741 de
22 de novembro de 1952, consideran-
do-se vaga, na data da agregação, o
cargo efetivo ocupado pelo servidor no
mencionado Quadro,

Portaria QPEX n9 309, de 29 de
junho de 1970 - Concede aposenta-
doria, de acôrdo com os artigos 101,
item III, e 102, item I, alínea a, da
Constituição, combinados com o artigo
180, alínea a, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952, a Antônio de
Brito Ribeiro, no cargo da classe C,
nível 14, da série de classes de Agen-
te de Estatística, que ocupa ná Parte
Permanente do Quadro de Pessoal. em
extinção, das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional de Estatística
(DELEST-BA), com provento eorres-
pondente ao valor do Vencimento do
referido nível 14, aumentado de 20%
(vinte por cento) sabre o valor do
símbolo 15-F (opção), mais a grati-
ficação adicional por tempo de ser-
viço calculada na base de 30% (trin-
ta por cento) sôbre o valor do ven-
cimento do cargo efetivo.

Na Relação CG/7, de 10 de julho
de 1970, publicada no- Diário Oficial
n9 132, de 17 de julho de 1970 (Seção
I - Parte II), página 1.853:-

Onde se lê:
Portaria QPEX nç' 331, de 8 de julho

de 1970. Dispensa, Paulo dos San-
tos Cunha, ... com lotação na -Dele-
Delegacia de Estatística no Estado da
Paraíba, com lotação na Delegacia no
Estado da Paraíba, da função grati-
ficada de Chefe ...

Leia-se:
Portaria QPEX n9 331, de 8 de julho

de 1970. • Dispensa, ... Paulo dos
Santos Cunha, ... com lotação na
elegacia de Estatística no Estado da
Paraíba, da função gratificada de
Chefe...

Na Relação CG/7, de 10 de julho
de 1970, publicada' no Diário Oficial
n9 132, de 17 de julho de 1970 (Se-
ção I - Parte II), página n9 1.853:

Onde se lê:
Portaria QPEX n9 328, de 8 de julho

de 1970. pispensa, Narciso Mar-
tines. .. da função gratificada de
Chefe da Agência Municipal de Esta-
tística (Pogai)
Chefe da Agência Municipal de Esta-
tística (Pogai)...

Leia-se:
Portaria QPEX n9 328, de 8 de

julho de 1970. Dispensa, ... Narciso
Maxtinez... da função gratificada de
Chefe de Agência Municipal •de Es-,
tatística (Pongan

Na Relação CG/7, de 10 de julho
de 1970, publicada no Diário Oficial
n9 132, de 17 de julho de 1970 (Se-
ção I - Parte II), página 1.853: 	 -

Onde se lê:
Portaria QPE; n• 327, de 8 de julho

de 1970. Concede exoneração, de
acrado...

Leia-se:
Portaria QPEX n 9 327, de 8 de julho

cicud0 ...el970. , Concede exoneração dea 

Na Relação CG/7, de 10 de julho
de 1970, publicada no Oiatrio Oficial
n9 132, de 17 de julho de 1970 (Seção
I - Parte II), página. 1.853:

Onde se lêr
Portaria QPE'X n9 326, de 8 de

julho de 1970. Dispensa, Inácio
Ramos Sobrinho.., da função grati-
ficada de Chefe de Agência Municipal
de Estatsta (Sociedade) ...

Leia-sei
Portaria QPEX n9 326, de 8 de julho

de 1970. Dispensa, Inácio Ramos
Sobrinho ... da função gratificada de
Chefe de Agência Municipal de Esta-
tística (Soledade) ...

No Diário Oficial-n.9 175, de 17 de
setembro de 1970 (Seção I - Parte
II), página 2.460,

Onde se lê:
Portaria QPEX n9 406, de 3 de se-

tembro de 1970... correspondente à
função gratificada de Chefe de Agên-
cia (Postal no Estado de São Pau-
lo) ...

Leia-se:
Portaria QPEX n9 406, de 3 de se-

tembro de 1970... correspondente it
função gratificada de Chefe de Agên-
cia (Pontal no Estado de 8ão

FUNDAM INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTAT1STICA
PORTARIAS DO PRESIDENTE

QPEX n9 492, de 12 de outubro
de 1970. Aposenta, de acerdo com
os ai tigos 101, item I, e 102, item I,
alínea b, da Constituição (E. C
n9 1), • combinados com os artigos
176, item III, e 178, item III, da lea
número 1.711, de 28 de outubro de
1952, Gabriel Monteiro Lobato, no
cargo da classe "C", nível 14, da sé-
rie de classes de Agente de Estatís-
tica, que ocupa na Parte Permanen-
te do Quadre de Pessoal, em extin-
ção, das Inspetorias Regionais a)
Conselho Nacional de Estatística ..
(DELEST-PE), com provento corres-
ponclente ao valor-do vencimento de
nível 14, mais a gratificação adicio-
nal por tempo de serviço calculada
na base de 15% (quinze por cento)
sôbre o valor do mencionado nível.



.M41*0

ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA

MILITAR

Decreto-Lei n9 1.003, de 21-10:1969

DIVULGAÇÃO N9 1.125

Preço:	 Cr$ 1,50

A VENDA

NA GUANABARA

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves, 1

Agência Is Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

EM BRAS1LIA

Na sede do DIN

PACELAS PERTENCENTES AOS IVIUNICIPIOS

Divulgação n9 1.081

PREÇO: Cr$ 0,35

VENDA

Na Guanabara

Avenida Rodrigues Alves n•

Agência 1:

Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal

Em Brasília

Na sede do

Tèrça-feira 20
	

MÁRIO OFICIAL' (Seção 1- Parte II).
	

Outubro de 1970 2867

MINISTÉRIO DO INTERIORDEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS MAS
PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO

• DE 1970
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras Contra as Secas,.
usando das atribuições que lhe são
conferidas através do item XVI do
artigo 41 das Normas Regimentais
Provisórias, aprovadas pela. Portaria
n9 85, de 8 de abril de 1968, do Se.
hor Ministro de Estado do Interior,

publicada no Diário Oficial de 17
subsequente, resolve;

N9 1.115-DG - Designar José
Francisco de Oliveira, Fiscal de Po.
ços nível 16-B, matricula número
1.355.367, do Quadro de Pessoal do
DNOCS, para exercer a função Gra.
tificada, Símbolo 8-F, de Chefe de
Escritório dêste Departamento.

N9 1.116-DG - Designar Maria
Dolores Caminha Cavalcante, Arqui-
vista nível 9-B, matricula número
2.252.113 do Quadro de Pessoal do
DNOCS, para exercer a Função Gra-
tificada, Símbolo 6-F, de Encarregada
de Turma de Movimentação e Con-
trôle deste Departamento:

N9 1.118-DG - Dispensar, com
vigência a partir de 15 de setembro

de 1970, Angélica de Freitas Coelho,
Escriturária, nível 10-B, marticula
número 1.275.684, do Quadro de Pes.
soal do Ministério dos Transportes
da Função Gratificada, Símbolo 6-17,
de Encarregada da Turma de Movi•
mentação e Contrôle dêste Deputa.
Mento, em face de sua designação
para a Função Gratificada, Símbolo'
5-F, de Ches) de Seção 'Administra,'
-tiva, para a qual fora designada pela
Portaria 926-DG, de 31 de ageisto
de 1970. - José Lins Albuquerque..

•

EDITAIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA EDUC

ESCOLA PAULISTA

Concurso para. provimento do cargo
de Professor Titular da Disciplina.
de Mierobiologia do Departamento
de Microbiologia e

 do. 
da

Escota Paulista de Medicina.
De ordem do Sr. Diretor em exer-

cício, Professor Dr. Eorácio K.neese
de Mello, faço público que estarão
abertas, na Secretaria da Escola Pau-
lista. de Medicina, à Rua Botucatu,
•n9 720, São Paulo, as inscrições ao
concurso para provimento do cargo
de Professor Titular da Disciplina
de Microbiologia do Departamento
Departamento de Microbiologia e
Parasitologia, pelo prazo de 180 dias;
contados de 8 de outubro de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Profes-
sores-Adjuntos, docentes livres ou
pessoas de alta qualificação cienti-
fica, a juizo da Congregação, pelo
yoto de 2/3 de seus membros.

A inscrição ao Concurso seá feita
mediante apresentação de uni reque-
rimento ao Diretor, instruído com os
seguintes documentos:

I - Prova de ser • brasileiro mito
ou naturalizado;
II - Atestados d.e sanidade 'física

e insntal e de id.oneicia.de moral;
III - Prova de estar em dia com

as obrigaçõe, militares;	 •• - Titulo de . eleitor;
3 - Memorial de atividade profis-

sional ou cientlica que tenha exer-
cido e .que se relacione com a disci-
plina em Concurso, dez exemplares;
trabalhos publicados; seis vias; do-
cumentação referente aos títulos,
Urna via.

VI - Prova de pagamento da.taxa
respectiva.;

VIII - FOlha corrida da policia.
O processamento do concurso obe-

decerá o Regimento da Escola :'au-
lista de Medicina e normas do Con-
aelho Departamental, de acOrdo com
a lei vigente.
' O concurso constará U:

- Apreciação de títulos;
II - Prova prática;

- Prova didática:
O programa da disciplina em refe-

rência, oi aprovado pelo Conselho
Departamental em 23 de setembro
de 1970 e enContra-se em anexo ao
presente edital.

São Paulo, 8 de outubro de 1970.
Marly T. Galvani, Chefe de Se-

cretaria. - Professor Dr. Porácio
Kneese de Meio, -Diretor em exercí-
cio.

PROGRAMA DA .DISCIPLINA
1VIICROBIOLOGIA Do DEPARTA-
MENTO DE MICROEIOLOGIA E

• PARASITOLOGIA •

Assunto - Introdução ao estudo da
mierobiologia - Princípios gerais
de classificação dos • microrganis-
'MOS.

- Bacteriologia geral.

1. Morfologia e estruturas das bac-
térias.

AÇÃO E CUI,TURA,
DE MEDICINA
Metabolismo bacteriano; produ-
ção de energia.
Metabolismo bacteriano: biossin-
tese.
Nutrição e crescimento das bac-
térias.
Variação e dinâmica populacio-
nal das bactérias.
Transferência genética em bac-
térias.
Aspectos moleculares da genética
bacteriana.
Mecanismos de regulação meta-
bólica.
Agentes antimicrobianos. •
Esterilização e . desinfecção.
11- Bacteriologia Médica

1. Relações parasito-hospedeiro nas
infecções bacterianas.

2. Princípios gerais do isolamento
e identificações das bactérias.

3. Gêneros Streptocoecus e Diplo-
.COCCUS.

4. Gênero Staphylocoecus.
5. Gênero Neisseria.

6. Gênero Corynebacterium.
•

7 •. Gêneros Clostridium e Bacillus.
8, Gênero Actinomyces.
9. Gênero Mycobacterium,

10. Família Enterobacteriaceae.
11. Gêneros Hemophylus e Bordetel-

la.s.

12. Gênero Brucella.
13. Gêneros .Treponema e Leptosm

pira.
14. Gênero Micoplasma e formas
15. Genero Ricketsia.
16. Gênero Chlamydia.
17. Outras bactérias de

médica.
111 - Virologia geral

1. Natureza e métodos de estude
dos virus. '

2. Multiplicação e genética dos bac.»
teriófagos.

3. Lisogenia, epiaomas e bacterió-
fagos.

4. Multiplicação , e . genética dos vi-
Ris animais.

5. Interferência com a multiplica-
ção e infectivIdade dos virus.

6. Patogenia -d-as infecções por iriz;.'

SUS.

IV - Virologia médica
1. Adenovirus.
2, Herpe,svirus.
3. Poxvirus.
A Picornaviaus.
5. Mixovirus.
6. Pare mixwirus e vírus da Pat»

béola.
7. Ambovirus.
8. Reovirus.
9. Virus da hepatite e mononucleose

infecciosa.
10. Viru.s oncogênicos.

V	 Micologia
1. Biologia geral dos cogumelos pz.

togênicos.
2. Agentes de micoses superficiais.
3. Agentes de micoses profundas.
(N9 3.971-B - 16-10-70 - Cr$ 98,10)1

2.

3.

4.

5.

é.

7.

•8.

9.
10.

Importância



11,

2868 Terça-feira 20 oIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Outubro de 1970

INDICES
1) A

LEdISL A ÇÃO FEDERAL
1967

ENDICE NUMÉR/CO

COM indicaçgo 'da data da publicoçáo
"Diário Oficial" o do _Volume de, "t,o4
ledo dag Leis'

INDICE ALFABÉTICO-REMISSIVO

Pelo ordem alfabética doa atcualos

ANDICES DA LEGISLAÇÃO REVOGADA

Diplomas legais ou Deus dispositivos expres4
sarnento Invogadoc, derrogados, declarados
nulos, caducos, cem efeito ou insubsistegri

gen 'pela legislação aublisadae 190

DIVULGAÇÃO N 1. 042

PREÇO'

IVENDR
lTa Guanabara

Ife§ho -0.2 Vendam Av. Rot:tripla Alvo
Agenda Is Ministério da Fazendo

iikegkfj)n gedidea pelo Serviço (In Rmakokn Note(

Bz1 Bradei
Na sede do DIE

,!CREÇO DÉS'IM EXEMPLAR, ÇA 9,130


